91. Prudentia

Bi, 5v-6r

«A>d theatri ingressum signum fuit nobilissima caelatura. Id vero, quia tria capita ostenderet, in admiratione erat non artis modo sed et novitatis. 'At nimirum id magis mirum est' respondit signum. 'Nam vois, quid id rei tandem est? Plerique omnes caput non habetis.'

92. Necessitas

Bi, 6r

Opulentia magna cum pompa in campum procedebat ut cum Necessitate, quicum erat de vita certamen, congrederetur. Ea vero centimana est atque a gigantum, ut reor, gente ducens principium generis utputa quae viribus sit incomparabilis. Una ergo conflixit cum pluribus vicitque, verumtamen quod accidere contra solet, cum devicta adversaria discessit vulgus, victrix timetur modo. Sed incedit inhonestior.

93. Sors [II]

Bi, 6v

«P>avonis cauda in imperatoris translata cassidem, sortem gloriabatur suam, quod omnis se exercitus observaret et quo ipsa verteret consequeretur, quod suis iam auspiciis gererentur bella ac respublica libertatem tueretur gloriamque amplificaret. 'Melior,' Pavo inquit, 'multo est sors ista, tueri re nata tuam sortem.'

94. Ingratitudo

Bi, 6v-7r

Lucus antiquae nobilitatis incendio diem dixerat quia se divitiis atque ornamentis expoliasset, qui¹⁴⁵ tamen ipse saepenumero aluisset et vitae affatim necessaria subministrasset. Multa ruris numina accusatori favebant. Ergo damnatur incendium idque poenae luit ut qui temere ingraterque in alienas opes iniisset, suis ipse, cum maxime illis esset opus, indigeret.

95. Dies [II]

Bi, 7r

«Egre Diei erat mori totiens atque hosti Nocti cedere. Itaque in eam iniuriam parentem Solem invocavit. Solis itaque monitu durat dies parentem secutus, neque, quod minus docti forte putaverunt, sentit interitum.

96. Satis

Bi, 7r-v

Bella acies est. Dederunt nomina sed hostium nihil est. Nam neque magnae opes sunt, nemo inhiat; neque adeo praestans est fortuna, non invident. 'Vobis quoque iam otiosis esse licet. Plus vero militum non est opus. Valet milites.'

97. Felicitas

Bi, 7v-8r

Finem humanam quem Graeci εὐδαιμονία vocant, ad quem inhiant cuncti mortales, multus ex omni gente grex insectabatur. Quidam etiam, quorum videbatur indagatio pervicacior atque immodestior, risum dabant. In id spectaculum cum incidissem¹⁴⁶ admiransque paulum constitissem ac vertissem demum ad dextram oculos, Pan mihi insequi—Pan, inquam, illud augustissimum numen mortalibus—est visus, sed multo alia quam in sylvis forma solet. Caput non habebat, neque pedes, ac nihilominus tamen nobilissimus truncus gravissime incedebat et capitis obibat sapientissime officia. Clamabat autem post illum gregem: 'reducite ad me gradum, nam excessistis¹⁴⁷ terminos. Quam vos modo quaeritis apud me latet, me duce dumtaxat vultum illius adspicere potestis, qui vel solo vos intuitu facere beatos potest. Aliter luditur opera.'

98. Medici

Bi, 8r-v

Aeger cum ingravescere morbum sensisset, advocari iussit medicos. Tres continuo comparuerunt. Qui ornator fuit et forma quam ceteri augustiore, hic mutus erat.¹⁴⁸ Per nutus¹⁴⁹ ut coniectatio fieret erat necesse, nec satis sensa exprimebantur. Qui si loqui posset, quia viscera et causas morborum cunctas¹⁵⁰ mirifice callet, permultae inde ad genus humanum commoditates pervenirent meliusque viveretur. Alter loquebatur quidem, sed erat caecus corruptusque affectibus rarius tardiusque dabat salutem. Verum luebat¹⁵¹ hic erroris poenas, namque in suum caput peccabatur. In tertio maior ostentatio inerat: eloquens, callidus naturaeque acerrimus indagator, operam pollicebatur suam et praestare erat paratus. Sed laborabat rerum ignoratione, quae etiam prudentissimos quosque studiosissi-

mosque¹⁵² circumvenit atque operam frustratur. Nisi te manus¹⁵³ divina texerit, vix poteris servare salutem.¹⁵⁴

APPENDIX 1 <99> Concordia

Mo, fols. 29v–30r. Draft by Scribe A, 1482 ? (copied between letters dated 20 May and 28 July 1482). Not included in Bi, but it is possibly one of the two missing apologues.

Ingenium, ut viri quidam docti tradunt, duas nactus est quondam uxores atque ex Manu, altera uxore, produxit Artem, quam Graeci vocant τέχνην. Ex altera, vero, idest Ignoracione, Fortunam, quam illi dicunt τύχην. Cum adolevisset ambae et pollerent ambae forma, orta est inter eas, ut fit ex specie, altercatio, cum sibi utraque primas in pulchritudine vendicaret. Pater igitur illis ad se vocatis, auctoritate ac ratione pervicit ut natae modum contentioni facerent. 'Quid,' inquit, 'Ars filia, nonne vides quanto emolumento ac decori esse Fortuna possit rebus tuis, si te amaverit ac favorit laboribus ? Tu, vero, intelligas Fortuna oportet, nisi sororis huius tuae beneficio servare te¹⁵⁵ tuam dignitatem nullo pacto posse, neque habere praeterea usquam numen, si eius operam¹⁵⁶ effugeris.' Ita inter se pater conciliavit natas; ac deinde quod et Agathon poeta scripsit, 'Ars dilexit Fortunam et Fortuna Artem.' Pater certe magis laetus est natis concordibus.

APPENDIX 2 <100> Mundus

[1489]

Cap, fol. 17r–v; to Giovanni Pico della Mirandola, between letters dated 20 September and 27 October 1489.

Peregrinabatur olim Mundus excitabatque quocumque adveniret ad admirationem omnes gentes. Sol, lunae et stellae stuporem¹⁵⁷ etiam horroremque in animos inducebant.¹⁵⁸ Ipse quis esset minime aperiebatur: ornatum modo ostentans suum inauditum, novum, nulla industria imitabilem, cunctos in sui cognoscendi studium mortales pertrahebat. Ac Graeci iam atque Arabes, Chaldei que Aegyptii item et Hebraei, omnes nationes nihil exquirebant curiosius, et quidam accessisse ad veritatem propius gloriabantur. Sed involuta et perobscura erat. Venit tandem aliquando in Italiam divertitque apud Heptaplum^e hospitem; tantoque est acceptus honore

^e *Heptaplus*, Pico della Mirandola's exposition on the seven days of creation, was printed and dedicated to Lorenzo de' Medici in 1489. According to Lionardo Salviati, Pico delivered an oration on friendship in Scala's garden in Borgo Pinti, see G. di Napoli, *Giovanni Pico della Mirandola e la problematica dottrinale del suo tempo*, Rome, 1965, 226, cf. Lionardo Salviati, *Dialoghi d'amicizia, Opere*, Milan, 1809, I, 27.

ut omnium ferme gentium quam multam¹⁵⁹ diversis in locis fuisset expertus hospitalitatem, hanc Heptapli hospitalitatem anteferet. In eius vero gratiae initium¹⁶⁰ amicus deinde Mundo est Heptaplus; quaeque de ipso ad eam diem dubia atque involuta fuerant, Mundo etiam ipso volente, patuerunt. Mundus Heptapli opera beneficioque in aperto est.¹⁶¹

APPENDIX 3 <101> Inferorum regnum

[2-3 November 1492]

To². Autograph draft. Sent to Piero de' Medici on All Souls' Day after his father's death, see I, letter 211.

Apud inferos lex fuit nequis iniussu principis, nisi mortualiorum die, evagaretur. Cum igitur aliquando per haec¹⁶² sacra¹⁶³ catervatim egressae ad superos umbrae¹⁶⁴ fuissent, huius lucis desiderio quo vehementer affici quidam putant, et rem principes animadvertissent iamque¹⁶⁵ solitarium timerent regnum, receptui cecinere. Ac¹⁶⁶ nequid tale accidere deinde¹⁶⁷ posset,¹⁶⁸ abrogaverunt legem. 'Quid enim,' inquit legum eruditus Minos, 'quod et ceteri principes probaverunt. Si ita¹⁶⁹ ut sunt umbras¹⁷⁰ noverint versari cum hominibus,¹⁷¹ minus verebuntur umbras. Nos agemus aevum inglorii. Obscuro¹⁷² percallida¹⁷³ immersit nos¹⁷⁴ natura¹⁷⁵ loco. Si quid ab ea aberraverimus, vacuum regnum erit.'

APPENDIX 4 <102> Vivi mortui

[2-3 November 1492]

To². See preceding apologue, Inferorum Regnum, above.

Petulantior quaedam umbra¹⁷⁶ a Plutone tandem, quia Mortualia erant, impetravit ut egredi sibi ad superos liceret. Quae cum medio in templo constitisset ac¹⁷⁷ vivum et ipsum quidem¹⁷⁸ procacem ac pervicacem nacta fuisset quendam, ita altercari inter se coeperunt.¹⁷⁹ 'Tu vero inter vivos es,' umbra ait. 'Profecto,' vivus respondit, 'neque invidia est in mortuos.' 'Scio,' inquit umbra, 'mortem vivo continuo metuere iucundum est.' Cui¹⁸⁰ vivus, 'At¹⁸¹ caruisse credo his¹⁸² vitae bonis est perpulchrum mortuis.' Tunc profusa in laxiorem umbra cachinum: 'Bona vitae!' risit. 'Et quae apud nos,' inquit, 'de vobis vulgo fertur sententia vera est: vos his bonis quam mortui magis estis mortui.'

8

APOLOGIA CONTRA VITUPERATORES CIVITATIS FLORENTIAE

1 September 1496^a

Florence, 'ex archetypo,' 21 September 1496 (Sc⁹), pr. not earlier than 6 October (*Indice generale* V, 56, no.8817); Mo, fols.7r-11r, autograph draft of the second half of the text, followed in Mo (f.11v) and in Sc⁹ (f.b5v) by the letter 'Ad eos qui legerint', written between 1 and 21 September. The printed edition is prefaced by two letters by Pietro Crinito (Sc⁹, f.a2r-v), dated 5 and 6 October. An account of the corrections on f.b6r is quoted in note d) below. Tit. (Sc⁹, f.a1v): 'Apologia Bartholomei Scalae contra vituperatores civitatis Florentiae'. See I, 220-22, and *Scala*, 125-27, 307-309 [86,215-16].

Petrus Crinitus salutem Bonis. Saepenumero mecum dequestus sum, cum Rempubliam Florentinam viderem turpiter lacerari, tam ab imprudentibus quam ab his etiam qui se velint haberi prudentiores, accusantes passim ipsius administrationem, perinde ac puerilia et levicula tractentur in civitate, quodque minus tolerabile, flagitiosa quoque et deridicula. Sed evenit praeter spem ut istis omnibus offam quasi quandam sim obiecturus, quem obrodentes necesse sit obmutescant nec virulentis, ut antea, sibilis in quemque desaeviant. Si quidem Bartholomaeus Scala, nostri utique studiosus, apologiam nuper contra viros istiusmodi, si viri sunt, felicissimis noctibus elucubravisset, quae me mihi reddidit, refecit, exhilaravit ingenio,¹ prorsus ut statim cogitaverim, invito etiam auctore ac renuente, opifici exhibere, qui hanc ipsam, ut fit, formis excudat. Adeste igitur cuicui cana veritas cordi, quae latere aliquandiu potest, perire nunquam. Unde nec ineleganter aut de nihilo Theologi quoque veteres Saturni, hoc est temporis, filiam dixerunt.^b Sed ne sim impendio longior, ad ipsam Scalae defensionem te invito. Laetaberis scio et mihi gratias egeris,² qui tam assiduis precibus atque adeo convitiis a Scala nostro apologiam efflagitavi, ut id muneris tandem aliquando impetrarim, quod et tibi usui sit legisse et voluptati meminisse. Valefeliciter. III Non. Octobris MCCCCLXXXVI. Florentiae.

Petrus Crinitus Bartholomaeo Scalae Salutem. Heri forte oblata mihi a Trebatio^c nostro apologia tua, quam in Florentinae urbis gratiam contra ipsius calumpniatores nuper scripseris. Legi eam, ut cetera fere soleo, avidissime. In qua re, Scala, vir optime (admittatur veritas) aperte probas qualem te virum pro amicis, qualem pro patria geras, qui tam strenue, tam viriliter in maledicos istos et perinde cerebroso homines feceris impressionem ut nullibi cedas,³ nullibi tumultueris. Et Hercle tu unus Florentiae

^a The *Apologia* is subscribed: 'kalend. Septembris MCCCCLXXXVI' (Sc⁹, f.b5v).

^b See F. Saxl, 'Veritas Filia Temporis', *Philosophy and History. Essays presented to E. Cassirer*, Oxford, 1936, 197-222.

^c See the *Apologia*, note a) below.

cuius eruditioni non auctoritas, non eruditio desit. Ceterum quoniam eo semper fueris ingenio prorsus ut nullis unquam rationibus adduci potueris ex tuis quicquam scriptis⁴ in lucem proferri, donabis hoc tandem pro re ipsa amori saltem nostro, hoc Crinito tuo, quamvis nec mihi tantum, sed tempori, sed amicis omnibus, sed patriae, ut patiaris te deflecti quasque de gradu isto deici. Effice, obsecro te Scala suavissime, effice, inquam. Id quoquo modo exoremus, quod et Trebatio quoque nostro mirum⁵ quam placeat, quam cordi sit, ut qui Reipublicae nostrae non dico studiosus, sed plane sit zelotipus, persuasum, exploratum, apud multos me pridem inter tuos receptum, quibus tu quidem nunquam voluisti quicquam denegatum, propterea, credo, ne de iure amoris violato in ius te vocarent litemque apud iudicem contestarentur. Et nos igitur nostram quoque operam libere ad hoc muneris promittimus, curaturi mox in amicorum et patriae gratiam apologiam hanc tuam calcographis exhibendam, qui eam formis expriment tam exacte, tam diligenter ut nihil omnino videatur ab archetypo dissentire.^d Bene vale. Pridie non. Octobris MCCCCLXXXVI. Florentiae.

Rem fecisti tu quidem, mi Trebati,^a dignam te et tua nobilissima familia, qui restitisti fortiter accusatoribus nostris non fortunam modo nostram, quae minus in se habet vituperationis, sed prudentiam Reipublicae administrandae criminantibus. Qua quidem in re ut pro tua modestia visum esse tibi scribis, quippe cui minus Reipublicae causa nota fuerit, magno afficeris dolore, quod ne tibi quidem potueris satisfacere, nedum nonnullis quibuscum tibi res fuit, qui arroganter adeo magis quam vere in dignitatem nostrae civitatis per ambitionem et fastum, ut utar tuis verbis, invehebantur. Petisque a me ut gravis videlicet cliens te edoceam quid in causa sit apertius ne te inveniunt adversarii, si sit rursus congregiendum ut modo, rudem indoctumque defensorem. Geram vero tibi morem magis adeo, ut neque in hoc, quantum in me est, desim patriae, quam te instruendi satis confidentia quamvis ea causa est nostra, in qua etiam non mediocriter eruditi eloquentiae sibi laudem in tanta iustitia consecutos facile videri possunt. De qua quidem iam dicere incipiam, si de fortuna prius, quae (ut aiunt) versat suo

^d There is a list of corrections on b6r, beginning 'in calce et illud admonendum graeca verba quod latinis etiam expressa litteris fuerint, haud id quaquam auctori, sed opifici ascribatur. Aberant enim graeci tum characteres. Caeterum loci quoque illi (ne non sit in omnibus grato satisfatum) apponentur, in quibus contigit impressores allucinari', and ending 'Tum et alia id genus, quae boni assolent tam agnoscere quam ignoscere.'

^a The identity of the pseudonymous 'Trebati' is not known, although he is evidently an eminent lawyer, of 'nobilissima familia' and a Savonarolan; possibly Francesco Gualterotti or Giovanni Cerretani, Scala's relation by marriage. Cicero writes of his friend and correspondent Trebati: 'probiorem hominem, meliorem virum, pudentiorum esse neminem. Accedit etiam, quod familiam ducit in iure civili, singulari memoria, summa scientia' (*Fam.* VII,3).

arbitratu res mortalium hisque gaudet, breviter pauca percurrero.

Sunt igitur qui existiment regi a fortuna omnia quae etiam prodixerit, utputa qui principia quoque creatarum rerum fortuitae cuidam concursioni indivisibilium minorum tradiderint. In qua quidem sententia multi profecto philosophi, non Graeci modo, sed et Latini extiterunt. Et Lucretius poeta admirandus, cuius etiam carmina rex ipse, ut ita dicam, Latinorum Virgilius, suo inserere operi integra non erubuit, hanc naturae partem versibus est elegantissimis prosecutus.^b Quod etsi diserte dicatur, et patroni eius sententiae non contemnendae sint auctoritatis, tamen haudquaquam id mihi omnino persuadent. Vero autem illi similia dicere aliquo modo videntur qui¹ fortunam penitus tollunt de rebus humanis, traduntque rerum omnium nostrarum prudentiae palmam. Opitulari vero huic putant opinioni, quod neque apud Homerum τύχη² appellatio usquam inveniatur;^c utputa qui ne nomen quidem ad id usque temporis recepissent. Ita enim id nonnulli interpretantur acutius. Quemadmodum de podagrae quoque morbo refert Plinius,^d quod quia Romani nomen non habuerunt, morbo quoque ipso eos caruisse autumat. Quod etsi dicitur speciosius, tamen desideratur saepenumero prudentia, nec potest aliqua hominis industria in rebus quae veniunt in nostram deliberationem quid optimum factu sit dignoscere, ubi rem committere fortunae necesse est, idest, eventum expectare earum causarum quas ignoraveris et duci non arbitrio tuo et ratione, sed naturae necessitate. Quae quidem ab omni profecto incertitudine longissime est, neque ipsa causas rerum quarum auctor est, ignorat aut fortunam habet. Sed nos, ignoratis causis quas sequi eventa sua pernecessarium est, sorte cecidisse asserimus quae videmus tantum evenisse. Non etiam cur ita evenerint perspeximus. Nam fortunae quidem nomen nobis ipsi confingimus, quae per se procul dubio nulla est. Sed nos deam facimus caeloque locamus, ut Satyrus ait.^e Quid igitur dicemus? Quam sequemur sententiam? Natura certe fortunam non habet, apud quam nihil fit nisi a causa notissima naturae, quae et Deus est, qui in verbo veritatis suae omnia constituit, non temeritatis aut sortis. Ergo in rebus quae pertinent ad hominem fortuna non est? Non asseruerim id quidem, cum multa saepe accidant incommoda hominibus, quae volent evitare omnes, quibus etsi cunctis ingenii viribus occurreris, eveniunt tamen atque afflictant animum resque faciunt vivendi deteriores. Non igitur fortassis absurder dicitur quod, quanvis ipsa sine fortuna est, naturae tamen factum sit condicionibus ut

^b Vergil, *Georg.* II,490-492.

^c Macrobius, *Saturn.* 5.16.8: 'hoc vocabulum in nulla parte Homerici voluminis nominetur.'

^d Pliny, *Nat.Hist.* 26.10.64, 100.

^e Juvenal, *Sat.* 10,365-66.

pluribus in negotiis imploremus fortunam et fortunata ea appellemus, quae illius, ut videtur, beneficio nulla nostra opera, ex animi tamen nostri sententia contigerunt. Quod in his modo rebus accidit quas explicare satis animus per se non potest, itaque sorti mandat quod eventurum est, atque hinc fortunae nomen est, idest, ab his rebus quae forte sua contingunt, non hominum labore studioque pariuntur. In quo satis fuerit, ut arbitrator, praestitisse in agendis rebus diligentiam nequid quod vitari cura rationeque potuerit perpetiendum sit. Nam quod omnino immunes malorum in vita simus, in potestate procul dubio nostra non est, sed fortunae, si ea his tantummodo rebus praestitit quarum ab hominibus nesciuntur causae, quod nos ei numen nomenque indidimus. Neque vero iverim inficias plus minusve posse fortunam in rebus nostris pro prudentum hominum differentia, sed nullam tamen adeo esse exactam naturam disciplinam, nisi Deus aliter indulerit, ut videre supra hominem quisquam possit atque omnes declinare fortunae impetus, si ipsa suo more quandoque³ desaeviat, ut nobis modo contigisse manifestum est, ut iamiam redeat unde digressa est oratio.

Paulo ante etiam fortunati putabamur, cum Politianum, nobile oppidum, quod et a civitate nomen habet Graecum, in Senensium finibus, cum Pisae et ager prope omnis Lunensis nobis pareret, cum multis magnisque polleret Respublica amicitia et floreret opibus. Quae nunc nulla nostra culpa, sed fortunae conversa praebere videntur quibusdam contra nos occasionem ut obloquantur liberius.^f Sed certe quod in nobis iure accusent nihil habent nisi me amor rerum nostrarum patriaeque caritas a vero longe pertrahit. Quam enim nos causam praebuimus Politianensibus posthabendae fidei et tot tantorumque⁴ in se nostrorum beneficiorum obliviscendi? Quibus, praeterquam quod intra haec moenia nati non forent, nihil deerat ut meliore etiam viderentur conditione quam si hinc orti extitissent. Nos tuebatur. Nos armis nostris eorum iniurias propulsabamus, propter quos, ut omnis novit Italia, maxima quandoque bella gessimus et variorum plenissima pericula. Quis vero putaverit his artibus, nisi in fortunam referas, datam esse Politianensibus deficiendi a nobis bellumque inferendi aliquam causam, qui etiam invitos prope olim ut sese in fidem reciperemus sociorum compulerunt? Pisae vero captae quondam iustissimo bello, quod innumerabilibus paene provocati iniuriis suscepimus. Nemo vi fuisse captas dixerit. Colonia potius quaedam nostra iudicari⁵ poterat. Nihil est usquam in cives, in aedificia, in agros desaevitum, nisi quantum retinendae civitatis coegit necessitas, Nihil omnino factum, quod illi iure expostulent, sed habitare nobiscum commodisque uti omnibus in perdita patria permisimus, qui olim ut haec nostra deperiret tantopere curaverant. In eo enim hostium

^f Montepulciano and Pisa, acquired by the Florentine republic in 1388 and 1406, rebelled in 1494 after the French invasion and the fall of the Medici regime in Florence.

concilio, in quo ad Emporium oppidum de Florentia consultatum est,^g ut cetera modo praetermittam, Pisani oratores, qui et ipsi eo convenerant ad deliberandum de rebus communibus, primi omnium evertendam esse a stirpe hanc urbem censuerunt. Quam crudelissimam sententiam cum multi praeterea secuti fuissent, Farinata ille Ubertus, magnus vir, ne quid tale fieret, prohibuit.^h Sed minime per Pisanos stetit quin perirent Florentini funditus, qui paulo ante, cum in Baleares expeditionem paravissent atque a Lucensibus per eam armorum absentiam impeterentur antiquis hostibus, ne ipsi perirent effecerant.

Sed antiquiora omittamus, si quidem plus habere virium recentiora solent. Superioribus enim annis quid praetermissum est a nobis ut Pisani sublevarentur? Quid excogitare animis potuere aut petere a nobis quod non sit datum quam liberalissime? Remissa vectigalia. Concessum ut honoribus atque magistratibus, tanquam Pisae liberae forent, fungerentur. Locus ad conveniendum datus. Permissum tandem ut curiam, ut priores senatumque haberent. Quae tamen indulgentia nostra, ut res ipsa demum declaravit, ad eorum in nos superbiam addidit atque ingratitude, nec quicquam (quod evenisse fuit convenientius) ad fidem erga nos suam obsequiumque retinenda profuit. Desciscunt ergo a nobis Pisani, atque eo quidem tempore quo nobis eorum constantia et virtute magis opus fuit. Occasione enim praerepta, quod in constituenda libertate res videretur nostra publica perturbator, quos iuvare dubiis quoquo modo in rebus debere, impetiverunt armis bellumque intulere, et Lucensium quosdam male fidos populos ac regulos ad easdem artes pertraxere, sollicitatis etiam contra nos finitimis amicis et foederatis Senensibus et Lucensibus. In quibus quidem ad hanc diem maior gravitas fuit quam quae Pisanorum talibus studiis permoveri quiverit. Sunt vero nonnulli iam quos incepti paenitere sui perfidiaeque necesse est, quibus multo aliter res cecidere quam a principio ipsi existamaverint. Saepe enim accidit ut fluctuet melior causa, sed ut faciat penitus naufragium accidere non potest, gubernatore atque administratore rerum humanarum Deo. Neque nos de reliquis dubitamus, quin, recognito tandem errore, redituri sint in viam veteremque nostrae Reipublicae clementiam imploraturi.

Sed interea respondeant nobis, mi Trebati, qui nos vituperant, quid hac in parte non probent. An nos plura indulsisse quam oportuerit reprehendent et facilitatem et benignitatem publicam, quae peculiaris est nostrae civitatis, condemnabunt? Quae enim ex omnibus Italiae urbibus—nam de extraneis modo dicere nihil attinet—quae, inquam, urbs, qui populi unqu-

^g In 1261, after the defeat of the Guefs by the Ghibellines at Montaperti in 1260.

^h Farinata degli Uberti, cf. Dante, *Inf.* X, 91–93: ‘Ma fu’ io sol colà, dove sofferto / Fu per ciascun di torre via Fiorenza, / Colui che la difesi a viso aperto.’

am extiterunt, qui didicerint nobis aut imperare mansuetius aut culpas condonare facilius? Aut plura et praestantiora indulgere his qui quoquo modo reguntur a nobis? Unde saepe accidisse vidimus ut non minore prope obstinatione animorum sese quidam nostris opposuerint hostibus restiterintque ad extremum sanguinem quam si ipsi Florentini essent cives atque ad eos primum belli cura pertineret. Testis est in agro Casentinate paulo ante Nicolaum oppidum, in Clante Castellina, in valle quae ab Elsa flumine ducit nomen Collensis obsidio, non multos ante annos toto urbe nobilitata,ⁱ quanquam hic quidem locus multo est manifestior quam qui multa asseveratione testibusque indigeat. Ex quo etiam multo videtur magis esse detestanda eorum improbitas qui hoc tempore ab nostrorum more recedentes ipsi sibi novum prope atque inusitatum penitus facinus desumpserunt. Nec mihi quisquam Volterranam direptionem obiciat, qui cum sine causa et ipsi rebellassent atque obstinatius in suscepto facinore perdurarent, occasionem praebuerunt militibus nostris, qui urbem obsidebant, agendi cum illis durius. Ipse vero testis sum quantum senatus populusque Florentinus, quantum viginti viri, qui eius belli curam gererent, ne quid tale accideret restiterint, quantum etiam ob eam ipsam causam victoriam magnis et sumptibus et periculis protraxerint.^j Verumenimvero fatum quoddam ex ignoratis, ut supra diximus, causis proveniens et illam tunc et hanc modo necessitatem attulit rerum ita mutandarum. Nisi forte ex honestissimis causis, idest, pietate, clementia, benignitate ista sequi eventa putant, quod absurdissimum est.

Sed leviora quidem haec fortunae vulnera sunt. Illud vero gravius quod in mores, in prudentiam, in religionem tandem hominum nostrorum invehuntur acerbius. Sed de moribus quidem pauciora dicenda sunt, ne et nos morosiores contra morum disputantes petulantiam videri cuipiam merito possimus. Sese expendant qui nos reprehendunt. Et de oculi trabe sui (ut aiunt)^k quam de alieni festuca solliciti magis esse velint. Quanquam tota haec pars de moribus melius arguitur quam colitur. Sumus enim natura omnes ad peccandum proni. Et qui deterior est, idem est ad maledicendum prontior. Meliores esse in vita cuncti possumus. Sed ne ille quidem, qui Dei manibus in paradiso creatus ex luto est, ex quo et nomen habet apud Hebraeos Adam, [absque peccato fuit. Nam] mandatum transgressus formatoris sui Dei, peccavit in mores, et septies in die iustus peccat. Ut de Lucifero eiusque sequacibus angelis taceamus, cuius maior culpa fuit quam quae condonari potuerit, aut de qua hoc in loco fieri sermo oporteat, nos-

ⁱ On the siege of Colle Val d'Elsa in 1479, see I, letter 69, note a) above, and *Scala*, 6,87-89 [4,55-56].

^j On the rebellion of Volterra in 1472 and the role of the Venti di Balìa (for whom *Scala* acted as chancellor), see III, 1, note b) above.

^k Cf. *Matth.* 7:3-4, and *Luke* 6:41-42.

tra condonabilia errata sunt; quippe qui ex humo (unde et apud nos homini nomen est ad Hebraeorum nominis similitudinem) ducamus stirpem et facile dilabamur. Sed magnitudines scelerum potius aspiciendae sunt atque detestandae: rapinae, proditioes, sacrilegia, impietates, et alia praeterea generis eiusdem, quibus merito infestum est genus humanum, quaeque arma etiam et leges barbarorum facile⁶ persecuntur. Nam quae communiora sunt atque leviora naturae infirmitati et consuetudini ita aberrandi facile⁷ ignoscimus et alter alteri condonamus. Unde et illud aureum divinumque praeceptum est, ut debita dimittamus quia eadem mensura qua metiemur aliis mensurabitur et nobis.¹ Quid igitur ais maledice? Quos reprehendis mores? Fortasse qui perferunt atque in quos peccatur persequeris, atque eos, ut vulgus et facinorosi homines quandoque solent, qui astutius intulerunt calumniam extollendos putas. Qui decipi ob bonitatem et morum simplicitatem potuerunt, condemnandos censes ut de Lycurgi legibus aliquibus in erratis fertur;^m in eos qui damno afficiebantur, ob cavendi negligentiam animadvertibat. Sed malim de moribus alii scribant nostris, ne quis me de patriis dicente rebus referat in affectum, quod veritati potius concedendum fuit. Verum percommode quidem accidit ut bene aut perperam facta ubique locorum per se loquantur de se deque auctoribus suis satis, atque erunt omnia quaecumque homines vel in occulto gesserunt hac (quam cernis) solis luce clariora. Nam corda etiam et secretiora eius aperire et ponere in propatulo tempus solet. Prudentiam tueri difficilior est. Quae virtus nisi praesit omnibus in actionibus, subeant erroris ac vitii taxationem necesse est.

Plura sunt autem, quae in hac prudentiae parte vituperant. Sed inprimis rem nostram publicam male administrari dicunt ac paene pueriliter: quod⁸ non sit iam in ea ullus personarum delectus, sed confluent in populi contionem, ubi de summa rerum deliberatur, tanquam in sentinam, omnes etiam illi, quorum ob imperandi desuetudinem atque imperitiam nullae fuisse partes debuissent. Illi item qui⁹ propter tenuitatem census multo intersit magis rei consuluisse propriae quam publicis.¹⁰ Addunt quod quemadmodum doctorum atque imperitorum discrimen nullum in consulendo et deliberando sit, ita bonique et mali indifferenter convenient, quae quidem in bona republica recteque constituta repudianda sint. Quibus quidem si sit absque levitate vanitateque respondendum, erit forsitan non inutile ut aliquid, ante quam ad has descendamus proprias accusationis partes, aliqua de rerum publicarum natura et conditione breviter disseramus. Sic puto et adversarii quid accusent, et nos quid diluamus, facilius explicatiusque cognoscent.

¹ Matth. 7:2.

^m Plutarch, *Life of Lycurgus*.

Est autem respublica, ut in mentem modo venit, in unum aggregata multitudo commodorum gratia propriorum, ex pluribus melius quasi adiutoribus quam ex solitudine provenientium. Arbitror enim non aliena causa sed sua in coetum convenisse quandoque homines et communi utilitati inservisse ut ex publica tandem facilius consequerentur suam. Falluntur vero quidam, qui ex hoc principio privata putant anteferenda publicis. Verum si in publico bono melius fit privatum atque facilius, quis dubitaverit illud antepone propter quod alterum sit melius? Neque nunc est mihi de finium nobilitate disserendum. In quibus quidem si quod animus mihi ratioque suadet explicaverim, invidiosum erit propter eos qui de his scripserunt, a quorum forte necesse foret opinione aliquando dissentire.

Sed ista omittantur. Redeamus ad rempublicam. Ea vero primum duplex est, humana et civilis. Et humanam quidem eam appello quae natura solum, non etiam hominum opinionibus continetur. Quam si sequeremur duces, omnes eisdem uteremur institutis et legibus, nec essent cur aut hi imperare aut illi liberi esse contenderent. Et beati viveremus, nudi et sine rubore tuentes singuli eum locum, in quo creavit nos Deus ac de ligno boni et mali ne comederemus praecepit. Sed nos transgressi divinum mandatum, idest, naturae limites desciscentes, a patria exulamus ac tot tantisque implicati malis, incommodorum sectantes diffugia commutandis locis moribusque veterno¹¹ huic vitae adeo immedicabili remedia inde petimus, unde incrementa saepe malorum superveniunt. Atque hinc quidem, ut videri mihi solet, orsum habet illa respublica quam civilem appellavimus quamque supra diffinivimus, et de qua nobis nunc habenda oratio est. Nam illam alteram iustiore multo sanctioreque rempublicam in praesentia describere alienum est. Civilis autem tot prope sunt species quot gentes. Ex diversitate namque regionum diversitas fit vivendi. Unde fiunt leges consuetudinesque non diversae modo, sed plerunque contrariae inter se. Ex quibus diversitates quoque et contrariae positiones oriuntur rerum publicarum. Inter quas difficiliter forsitan fuerit quaenam eligenda sit potius dignoscere quibusque sua et quos imbiberint a primis annis mores praeponentibus. Nos autem non quae ad mediocritatem respiciat magis, ut quidam putaverunt,ⁿ sed quae accesserit ad naturae rationem propinquius reliquis praestare dicimus, quae, illo quasi relicto vertice, immo vero sole nostrae peregrinationis, multis saepe agitur erroribus ad interitumque maturat gressum.

Tamen quae minus improbantur tres sunt regendarum formae civitatum. Aut enim unus recte gubernat, et dicitur regnum. Aut omnes qui civitatis ius habent, et nominatur respublica. Aut delecti quidam moribus prae-

ⁿ Cf. Aristotle, *Politics* IV, 1295 a-b.

stantiores, quod genus Graeci aristocratiam vocant,^o ut nos quoque a melioribus imposuimus vocabulum imitati Graecos, optimatum hanc rempublicam appellantes. Civitas nostra regnum semper abhorruit, utputa quod possit soleatque facile verti in tyrannidem, quod genus est omnium deterrimum. Nam ad suam haec, utilitate neglecta civitatis, cuncta administrat. Et cum sibi licere omnia putat, qui ita rerum est potitus, sacraque et profana omnia confundit, nec diis tandem aut hominibus quicquam parcat. Cui non multum dissimilis illa quae optimatum videri vult, quia apud pauciores est imperandi potestas. Verum tamen ad tyrannidem declinat magis quam ad regnum. Unde et aliud est sortita nomen: oligarchiam vocant, nos recte paucorum principatum dicimus. Atque hanc quoque speciem—tantus est tyranni metus—abiecimus populumque Florentinum asseruimus in libertatem. Num¹² tu id accusas, maledice ? Neque tibi libertas placet quae tot viris quandoque nostris atque externis adeo cara fuit, ut vitam quoque ipsam pro ea servanda ponere non dubitaverint ? Exemplis omnis apud quosque historia refertissima est. Et nonnulli paulo ante apud nos praeclarum periculum fecere, quorum et nunc est in admiratione nomen, adeo ut referant id quidam in Deum potius et facinoris eum auctorem putent quia supra humanam virtutem rem gessisse adeo magnam vixque credendam posteris videantur. Certo scio, mi Trebati, ne hiscere quidem audebit contra libertatem adversarius. Quotus enim quisque est qui divini huius praeclarissimi muneris expers esse in vita velit ac non potius omni id sibi ope vendicet paretque paratumque tueatur ? Nihil est enim libertate melius, ea praesertim quam non ambitio aut vanitas ingesserit, quae appellari potius licentia consuevit, sed naturae nostrae praerogativa, ut ita dixerim, deoque suaserit.

Sed non est satis, inquires, liberum esse se velle, quod plerique omnes volumus, verum didicisse liberum fieri atque uti libertate, id vero magnificentum atque ingenuo dignum est ingenio. Nos certe ex tribus illis administrandae civitatis generibus, quae modo diximus, popularem desumpsimus nobis, quam proprius rempublicam appellant, cuique praeter ceteras cura sit tuendae atque excolendae libertatis, ut non veriti sint quidam finem reipublicae constituere libertatem, ut paucorum divitias, optimatum virtutem esse propositum censuerunt. Nam regis et reipublicae, etsi diversum nomen est, finis tamen idem est, nisi aberret uterque a recto, et hic ad tyrannidem, illa ad plebis status inconditaeque multitudinis plebiscita dilabatur. Quid enim sibi rex vult in populis civitatibusque gubernandis nisi eorum omnium ipsorum qui ab se reguntur otium securitatemque vivendi rerumque propriarum pro arbitrio proque privati cuiusque usus commodo agendarum facultatem ? Nonne eadem et reipublicae intentio est ? Sed illic

^o *Ibid.*, III, 1279 a.

imperio, hic legibus, illic edicto, hic suffragiis geritur res atque obtemperatur. Dictum est autem cur unius nobis nomen odiosum sit. Nunc vero reipublicae partes, quam complexi sumus, defendendae sunt. Quae, quanvis et ipsa perpetuum servare tenorem non potest semperque esse eadem, tamen corrumpitur tardius; et minus affectum sapiunt, qui in deliberando agere saepenumero animum in transversum solent,¹³ rerum publicarum decreta, quam principum, aut ubi contingit civitatem gubernari a paucioribus. Et causa quidem in promptu est, ut mihi videtur. Minus enim mutationibus dant operam ad quos minus ex rebus novis sit utilitatis commodique perventurum. At qui sperant cupiditatibus sic consulere suis melius, saepe his quae adsunt rebus contenti non sunt. Nam qui nihil inde plus habituri videantur, cur mutari velint atque in periculum adduci suam libertatem?

Nunc ex quibus constet respublica videamus, ut quid nostri vituperatores insectentur magis in apertum veniat. Praeterrmittentes autem modo quid alii senserint, nobis ita occurrit ut sint in republica inprimis sacerdotes et profani. Quanquam de sacerdotibus mox, cum de religione disputabimus, suo magis loco dicendum erit, nunc profanos explicemus, quos percommode quidem duo in membra dispertiemur. Aut enim senatus erit aut populus. Nam magistratus in populo comprehendimus, ex quo et deliguntur aut sorte fiunt. Senatum segregamus et virtute constare magis atque aetate, unde et nomen habet, existimamus. Neque rempublicam appellare convenit, ubi senatus auctoritas non sit, idest, ubi publicum consilium desideretur—id enim senatus est—aut desit populus, qui civilibus muneribus possit sufficere.

Et populi quidem plures sunt differentiae. Nam alii bellicis idonei negotiis propulsant iniurias, et appellantur milites. Eorum vero conventus dicuntur exercitus. In quo etiam sui sunt magistratus: imperatores, praetores, legati, quaestores, praefecti, centuriones, et minorum dignitatum nomina, qui fiunt ex populo omnes, et dicuntur belli propulsatores a nonnullis, a quibus quidem defenditur respublica pulcherrime. Nam si externo repugandum bellatoreque et duce fuerit, ut nobis quoque aliquando ingruit necessitas, multo est fortunatius si res populo prospere ceciderint. Alterum genus est eorum qui terrae exercendae ad victus abunde subministrandos praesunt, quos vocant de re agricolae, optimum hominum genus, neque ulli publico muneri inutile, nisi nos ambitiosiores simus. Sed optimae olim respublicae huiusmodi homines non fastidierunt neque pastores qui sunt reipublicae negotiis quibusdam pernecessarii. Unde enim coriaria erit, unde armorum quadam genera equosque et iumenta comparabimus? Quibus certe respublica indigent, nisi pastores admiserimus. Nam adventitia ea esse et peregrina non decet si sufficere sibi et perfectam esse volumus rempublicam. Restant opifices inter magis necessaria membra civitatis non modo ad arma ad defendendum fabricanda navesque et proeliales machinas, sed ad populares quoque usus calceorum suppellectilis vestimentorum. Nam de

mercatoribus, de poetis, de oratoribus, de philosophis, quorum minus videtur indigere respublica, ut in praesentia multa dicamus haud est necesse. Ad opes tamen et ad dignitatem populi multum conferre quis dubitaverit? Neque audiendi mihi videntur, qui mercaturam damnant—non dico omnem, sed quae exportandis atque importandis mercibus commoditatibus rerum publicarum favet, ut in nostra respublica saepe evenit, quae multas magnasque belli et pacis temporibus inde reportavit opportunitates. Sed haec alias. Neque enim nunc de respublica scribimus, ut philosophi solent, sed obiecta in nos diluimus.

Quid vero est in his quae modo de populari diximus administratione, quod tantopere vituperandum putent? Contionem fortasse hanc populi, quam nos Magnum Consilium vocamus,^p quidam propter magnitudinem non probant, verentes, credo, quod de Mylesiorum templo ferunt:^q quod propter amplitudinem sine tecto remansit, ne ullum hos quoque, qui sunt cogendi, tectum accepturum sit. In quo quidem non solum tarditatem conveniendi difficultatemque arguere videntur, et negligentius peragi publica negocia, verum etiam quia indigni ad consultandum deliberandumque conveniant. Ante ergo de perferendi difficultate, demum de dignitate atque indignitate disputabimus.

Primum igitur quis non videt id esse praecipuum libertatis argumentum, si fiant rerum decreta cum pluribus, etsi plus id habeat difficultatis et laboris? Nihil enim magis ad peccandum videtur impellere quam apertae ad nequitiam fores, ut vetus est tritumque de penu servando proverbium. Adde quod nihil videtur ad recte deliberandum veritatemque in rebus perspicendam tempore accommodatius, quod multas solvere plicas si paulo incesseris gravius consuevit. Animi certe perturbationes in multitudine minus habent virium quam si pauciores deliberent, praesertim si sit inde ad eos aliquid accessurum earum rerum quarum desiderio saepe anguntur. Populus magis communia commoda respicit, in quibus recognoscit sua. Nam ut quicquam ad se usque speret seorsum perveniat utilitatis ex his quae per affectus decernuntur, ita longe abest ut illis etiam qui omne id tale praepererent potentia vehementer invideat, defendendamque sibi mordicus honestatem putet. Unde deliberandi iudicium multo est firmitus multoque seve-

^p The Great Council was created on 23 December 1494 and consisted of all those qualified for the Three Major Offices themselves or through their ancestors within three generations, ed. G.Cadoni, *Provisioni concernanti l'ordinamento della Repubblica fiorentina, 1494-1512*, I, Rome, 1994, 33-57. On the problems of this Council and the construction of a new chamber for its meetings, see N.Rubinstein, 'I primi anni del Consiglio Maggiore di Firenze (1494-99),' *Archivio storico italiano* 112 (1954), 151-94, 321-47, esp. 174-78; J.Wilde, 'The Hall of the Great Council of Florence,' *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes* 7 (1944), 65-81, esp. 67-69.

^q L.B.Alberti, *De re aedificatoria*, Florence, 1485 (fasc.Passau, 1975), ed. H.K.Lücke, bk.VII, 113a2, citing Strabo, *Geog.*14.1.5.

rius quoniam quibus contigit suffragiorum redditio, nihil sibi ante oculos magis proponunt quam quod civitati conducat primum, non privato cuiuspiam. Quod tamen¹⁴ demum boni communitate singulis atque universis profuturum sit.

Nunc ad indignos, quos dicunt, transeamus. Qui mihi locus¹⁵ quam amplissimus videtur, qui non modo non carpi a malivolis, sed laudari magis a bonis viris debeat. Verum qui digni sunt quique indigni et quae vis verbo insit,¹⁶ dicendum est prius, ne implicata neque intellecta satis fluat oratio, si confusa nominis¹⁷ significatio extiterit. Est autem ea per se vox ambigua nisi res addatur qua quis dignus est. Ita fit honore dignos asseramus quosdam, alios poena dignos censeamus, quamvis dignitas, quae inde est loquendi consuetudine semper in laude est, ut et apud Graecos ἄξιός καὶ ἄξιόν¹⁸ Igitur de dignitate disputaturi, quid ea tandem sit, aperiendum est. Quam quidem si velimus absolutam constituere aliquam virtutem, melius¹⁹ eam profecto mente cogitationeque comprehendemus quam experiri re possimus. Nam neque iustificabitur in conspectu Dei omnis vivens. Quamobrem communior quaedam atque ea quidem²⁰ humana perquirenda est, in qua etsi differentias²¹ esse complures oportet et quasi quosdam gradus dignitatum pro meritorum differentiis, tamen ut plures²² digni appellemus nomine, haud indignum erit. Non enim hi sumus qui bonorum inter se quique malorum discrimen esse nullum existimemus.²³ Sed differre²⁴ a bono meliorem, improbiorem autem²⁵ ab eo qui minus habeat improbitatis ducimus.²⁶ Neque item cum his sentimus qui nusquam centum re vera bonos reperiri statuunt,²⁷ quod et ait Aristoteles libro quinto, quem de civitatibus scriptum reliquit.^f Asseruerim autem ea posthabita dignitate (nam²⁸ eandem modo et virtutem et bonitatem appellamus) quae intelligi tantum²⁹ non etiam reperiri in quoquam datur. Asseruerim, inquam, vel in nostra civitate non centum modo reperiri posse, quos³⁰ ille nusquam dicit, sed plures etiam quam centum centies, non tamen eiusdem omnes, sed diversae dignitatis homines, dignos tamen, quorum prudentia consiliumque etiam in republica non contemnatur. Quid enim prohibet ut bono ingenio bonisque moribus, quales in nostra urbe multi sunt, etiam opifices, non³¹ et ipsi venire in partem debeant popularis administrationis? Cur eo quoque se adminiculo castrata (ut ita dicam) respublica volet, si erit inde, ut certe futurum est,³² aut consulendo aut agendo aliquid relatura commodi et³³ ad bene rem gerendam facultatis. Et nobiles saepe et minus nobiles patriae profuere, neque in his minor laus quam in illis³⁴ est, etsi census est ignobilior.³⁵

Neque vero nos sine discrimine, quod multi vituperant, ad deliberandum de rebus publicis omnes advenientes quasi in forum navaleque³⁶ ad-

^f Aristotle, *Politics*, V,1301b-1302a.

mittimus. Habetur enim vel diligentissima et civis et aetatis et legum ratio. Nec peregrino cuiquam (ut multi putant)³⁷ venire in consilium licet, nedum suffragiorum latio permittatur.³⁸ Minores triginta annis contione arcentur, ne tu³⁹ deinceps puerilem hanc decernendi et agendi cum populo rationem⁴⁰ voces.^s Leges etiam ipsae eximunt complures tributa non solventes, damnatos praeterea rerum capitalium, sacrilegos aut aliqua insigni alia⁴¹ nota legibus obnoxios. Nam temulenti, furiosi⁴² et quacunque⁴³ insigniori quadam⁴⁴ libidine minusque condonabili infames ne aspicere quidem quo convenitur sanctissimum illum publici consilii⁴⁵ locum pro horrore⁴⁶ possunt, ne quis indifferenter bonos malosque advocari recipique existimet.^t In nonnullos etiam, qui ab ea quam esse volunt omnes servatam rerum omnium⁴⁷ integritatem, recessissent,⁴⁸ severissime animadversum est, ut non iam maius aliquod inter se civibus sit quam de virtute honestateque certamen. Et spes est fore,⁴⁹ his (quae maledico illi non probantur) artibus studiisque nostris, isto reipublicae administrandae genere, ut respiciat civitatem nostram aliquando⁵⁰ Deus agatque nobiscum clementius nec⁵¹ ut nos meriti fuerimus,⁵² verum secundum suam potius magnam⁵³ misericordiam salvos nos faciat, quanquam etiam Deum ipsum ob depravatam in nobis neglectamque religionem (ut quidam⁵⁴ narant) esse infestum putant.

Quae nobis pars modo restat, ut et de ea quid res habeat, non multis verbis explicemus. Non est autem (ut mea fert opinio) in bene instituendis civitatibus religionis vel non imprimis adhibenda cura. Unde et nos sub primam reipublicae divisionem sacerdotes collocavimus. Quos fuisse ab aliquibus qui⁵⁵ de rebus publicis scripserunt fere neglectos, ne dicam praetermissos, vehementer miror. Namque ad bene beateque vivendum, qui esse verus unicusque rerum omnium publicarum finis debet, nihil est religione et pietate⁵⁶ magis necessarium, sine qua ne homines quidem homines, nedum civiles quidam ceteris praestantiores animalibus existimandi sint.⁵⁷ Nam in quo differamus a brutis, hoc uno omnium praeclarissimo Dei sublato munere non video. Romani exactis regibus nomen tamen regium in civitate retinendum putaverunt transtuleruntque ad sacra regem sacrificolum appellantes, qui praeesset curandis sacris.⁵⁸ Hebraei⁵⁹ autem, quos quidem nos his in negotiis quae ad religionem magis pertinent, sumus imitati magis, nonne quid simile factitarunt⁶⁰ ? Levitarum apud illos id

^s Law of 23 Dec.1494, ed. Cadoni, *cit.*1, 163: 'tutti e ciptadini . . . e quali a ddi primo del mese di gennaio proxime futuro habbino finito l'età d'anni xxviii et non meno,' ie., citizens aged 29, not 30, are to be imborsed, together with 24 young men 'non minori d'anni xxiini' (170, 18). On 18 January 1497 (shortly after this *Apologia* was published), all eligible youths of 24 yrs. could attend to make up the necessary quorum (ed. Cadoni, *Provisioni*, 326-27).

^t Law of 23 Dec.1494, ed. Cadoni, *cit.* 14, 50-51: 'nessuno possa essere di decto consiglio maggiore se non è necto di specchio.'

munus est, iam tum a principio, cum in duodecim tribus iuxta numerum filiorum Iacob omnis Israelis populus^u tanquam in unam rempublicam divisus est, auctore etiam ipso et commonstratore Deo,⁶¹ Moysse autem sapientissimo illo duce atque felicissimo perficiente. Neque ulli usquam populi gentesve adeo barbarae immanesque leguntur quae⁶² omni penitus religione privarentur,⁶³ utputa quae cum anima simul innascatur in corpus et cum aetate inolescat simul.⁶⁴ Dividi autem commodissime in caerimonias et sacra solet. Dicant⁶⁵ quid in nobis potissimum notandum censent. Sit hoc dictum bona amicorum⁶⁶ venia: non⁶⁷ consuevit Florentinus populus vel cultura sacrorum vel eorum quae ad ornandam quoquo modo⁶⁸ religionem pertinent alicui cedere. Declarant id tot templa, tot⁶⁹ aedes sacrae tanta extractae magnificentia et decore, ut merito⁷⁰ in admirationem esse⁷¹ queant omnibus hominibus. Confer cum nostris aliarum civitatum moles divinis dictatas nominibus. Nec numero nos⁷² nec nobilitate invenies inferiores.

Sed ista censeo minus⁷³ reprehendunt, ne ab rebus ipsis, nobis etiam tacentibus, arguantur.⁷⁴ Confusas esse magis⁷⁵ apud nos distinctas, ut quidam putant, usu naturaque reipublicae partes non aequo animo ferunt,⁷⁶ et sacerdotes etiam atque episcopos vocatos fuisse in administrandi res profanas societatem alienum putant.⁷⁷ Decreta vero publica non iam senatu aut magistratu auctoribus, sed fratrum, sed praedicatorum auctoritate (quos vocant)⁷⁸ rogarique et perferri aiunt;^v prophetas etiam nos excitavisse quosdam, qui rem Florentinam⁷⁹ apud reliquos Italiae maxime populos ridiculam redderent. Acriora haec quidem et difficiliora propter eam quae de huiusmodi rebus oboritur⁸⁰ inter homines diversitatem. Ita que te mihi quam attentissimo opus est.

Enitar enim⁸¹ pro mea virili ut ne hoc quidem⁸² indiscussum indefensumque⁸³ relinquatur. Separantur vero a sacris profana. Quis id negaverit? Verum esse ea inter se contraria, quae sub eodem genere numerentur, ut convenire nequeant nullus vel mediociter doctus concesserit. Quae igitur iniuria est si alterum genus alteri opituletur? Res vero publica unde unde⁸⁴ potest utilitati consulat et saluti. Atque ut nunc quidem⁸⁵ quid antiquitas servaverit praetermittamus, non soli nos hac tempestate talibus utimur ad recte gubernandum adminiculis, sed maximi etiam et religioni inprimis deditissimi reges et populi et principes idem extra omnem penitus vituperationem factitant. Illud acrius invehuntur, quod nostrarum iam legum atque decretorum fratres sint et praedicatores et peregrini quidam aucto-

^u The comparison between the people of Israel and Florence was made by Savonarola: see A. Brown, 'Savonarola, Machiavelli and Moses: a changing model,' in *Florence and Italy: Renaissance Studies in honour of Nicolai Rubinstein*, ed. P. Denley and C. Elam, London, 1988, 61-62.

^v On the charge that Florence was 'sotto il governo de uno frate,' see *Scala*, 126 [86].

res,⁸⁶ non cives, quod minus adeo⁸⁷ damnandum fuisse arbitrantur. Dicant ergo cur fratris, cur praedicatoris nomina tantopere abhorreant. Fratris suavis est significatio, nec quam frater fratris propinquior esse proximitas cuiusquam potest. Unde et nomen est sortitus quod fere alter sit, qui frater est. Hoc enim magis modo placet quam quod quidam Graecarum assecutores rerum putant, qui ἀπὸ τῆς φρήτιδος⁸⁸ fratrem dictum esse voverunt.^{w89} Praedicatores autem Christus primus appellavit, qui, πρὸ τῆς ἀρετῆς 'Ite,⁹⁰ inquit discipulis, 'in universum mundum; praedicate evangelium omni creaturae.'^x Nunquid igitur, si frater erit, si praedicator, qui honestam rem aliquam utilemque monuerit, quia frater et praedicator est, non audietur? Si verbum Dei annuntiaverit, ob appellationis odium⁹¹ non custodiemus. Nec⁹² beati erimus, quod ille pollicetur Dei filius, qui in promissis fallere non potest? Non videtur mihi is⁹³ auctor fieri ferendae legis qui aliquid quod lege dignum videatur in mentem eorum, qui constituendarum legum habent in republica auctoritatem induxerit,⁹⁴ sed hi potius etiam legum supplicio afficiendi qui salubres huiusmodi voces⁹⁵ neglexerint. Nam quod de peregrina sapientia oblocuntur, multum quidem ab his differunt qui leges etiam⁹⁶ ipsas e Graecia Romam⁹⁷ advectas non modo in civitatem⁹⁸ sed in duodecim etiam tabulas, quarum servaret scripta⁹⁹ populus Romanus congressere.¹⁰⁰

De prophetis nunc¹⁰¹ tandem¹⁰² restat locus, qui, etsi nonnulli aliter forte iudicaverint,¹⁰³ mihi tamen confutatu non admodum laboriosus¹⁰⁴ videtur, ut quod modo multi rident vertuntque partim levitati, partim insaniae, mutata sententia admirentur atque vereantur. Prophetarum ergo nomen, ut hinc potissimum¹⁰⁵ incipiamus, Graecum est. Hebraei videntem dixere, nos vel divinatores vel vates,¹⁰⁶ qui futura praedicunt,¹⁰⁷ possumus (ut arbitror) appellare. Nequis existimet, etsi admiranda quaedam res est¹⁰⁸ atque divina prophetia,¹⁰⁹ ita tamen hoc tempore¹¹⁰ subnasci apud homines novam, ut fictum id esse aliquid fraudulentumque increduli et severiores nonnulli iudices¹¹¹ et curiosiores rerum exquisitores ludant inque fabulam¹¹² deducant.¹¹³ Apud omnes ferme¹¹⁴ gentes (nisi fallor) semper¹¹⁵ fuit opinio aliqua praescientiae rerum futurarum. Unde sunt apud Graecos tanta in¹¹⁶ veneratione atque admiratione populorum tot oracula, tot cortinae,¹¹⁷ quercus quoque apud eos et columbae gentes ad se consulendum pertraxere. Atque haec quidem in Iovem, illa in Apollinem, atque alia etiam numina referentes, divinam eam esse vim, non hominum, significavere. Hinc vero Melampodes, Chalcantes,¹¹⁸ Amphiarai, Thyresiae¹¹⁹ et multi praeterea futura praedixerunt. Varro a Persis

^w These etymologies are from Paulus-Festus, *De significatione verborum* 90 (ed. Lindsay, 80).

^x Mark 16:15.

divinationem quae ex aqua fit originem habuisse testatur.⁷ Nam ab elementis quoque rerum naturalium atque a cadaveribus, ab alitibus earumque volatilibus,¹²⁰ quae auguria nostri vocavere, divinationem petiverunt. Decem Varro Sibyllas enumerat, quas θεοβοῦλας appellant Aeolici genere sermonis. Cassandra item et Chryse, Iunonis virgines, divinant apud Homerum. Romani vix quicquam publici inauspicato aggrediebantur. Atque inde quid esset eventurum praedicebant illi, quos vocabant augures. Dies nos deficiat, si cuncta divinationis et prophetiarum genera singillatim persequamur. Ad prophetas tantum Hebraeorum nostrosque revocetur oratio.

Deus semper humanum genus adamavit iuvitque inenarrabili atque incomprehensibili clementia divinae¹²¹ maiestatis suae¹²² adeo ut filium etiam suum morti tradiderit ignominiosissimae, ut ita nos a morte, quae per Adam irrepserat in homines, liberaret. Atque ut fragilitati opitularetur nostrae, ad praecavenda futura mala infortuniaque devitanda praesensionem¹²³ quandam mentibus rerum futurarum immisit,¹²⁴ ut per visa, per somnia, per nos ipsi aliquid provideremus, quaedam autem¹²⁵ quae magis obscura forent¹²⁶ delegit per quos ea significaret. Hos appellant Hebraei¹²⁷ merito, ut supra dictum est, videntes, quorum per omnia tempora apud eos virtusque et numerus quam insignis fuit. Per istos populum suum de Aegypto eduxit, atque¹²⁸ a Pharaone, crudelissimo Aegyptiorum rege,¹²⁹ eiusque nequitia et persecutione liberavit. Per istos et in deserto deinde servavit, et ad ultimum usque¹³⁰ prophetis semper¹³¹ admonentibus, ipsi¹³² profligatis hostibus¹³³ promissas terras et regna devicta possederunt. Non memoraverim hoc in loco Moysen aut eius successorem Iosue filium, Nun,¹³⁴ aut Iudam aliosque complures, quorum nomina et res gestae et prophetiae nobiliores sunt. Septuaginta certe¹³⁵ seniores praeter Hellad Medadque, qui in castris, cum illi¹³⁶ a Moyse convocarentur, remanserant,¹³⁷ omnes prophetarum simul acceperunt spiritum. In Ramatha quoque inter Samuelis discipulos nonne et tertii Saulis nuntii cum ipso tandem Saule, qui de se quoque fecit¹³⁸ proverbium prophetaverunt^z ?

Sed haec quidem vetustiora videri poterunt fortasse ac minus nostra. Verum nonne¹³⁹ et Agabus Hierosolimitanus,¹⁴⁰ ut est in libello de actibus Apostolorum scriptum,^{aa} famem illam durissimam¹⁴¹ praenuntiavit, quae sub Claudio¹⁴² universum fere afflixit orbem ? Quattuor etiam Philippi filiae prophetaverunt. Benedictus quoque Abas Totilam Italiae insulantem divina praemonitione deterruit.¹⁴³ Antonius Arrianam praemonstravit haeresim, ut¹⁴⁴ Iohannem iam Petrumque¹⁴⁵ sileam heremitas, quorum¹⁴⁶ cum Theodosio, cum Gotofrido alter hoc prophetandi divino

⁷ Cf. Isidore of Seville, *Etym.* 8.9.13.

^z 1 Sam.19:24: 'unde et exivit proverbium: num et Saul inter prophetas ?'

^{aa} Act.11:28.

munere claruerunt.¹⁴⁷ Non est autem¹⁴⁸ operae pretium, ut mihi videatur, ut plures¹⁴⁹ enumererem ne scribere ad ostentandas historias magis¹⁵⁰ quam ad veritatem¹⁵¹ atque necessitatem defensionis existimari possim. Cum et haec iam forsitan¹⁵² dicet aliquis: Quorsum¹⁵³ tam multa de prophetis? Ut non adeo admirentur quidam ducantque¹⁵⁴ inter ea quae fieri non possint, si nos quoque tempestate hac¹⁵⁵ aliquem huiusmodi habuerimus, nec sit magis nostri nunc oblitus Deus, qui profitemur Christum, filium eius,¹⁵⁶ quam olim Hebraeorum. Et profecto multa sunt praenuntiata nobis, quae et ita ut sunt praenuntiata evenere,^{bb} quod tandem veri prophetae significatio est, ut in Deuteronomio scriptum legitur.^{cc}

Velim vero dicant qui nos vituperant quid erremus. Prophetis credo dicent talibus non oportere fidem esse. At oportet profecto vera dicentibus credere, nisi velimus condemnari ab Abacuch propheta, qui ait: 'Qui autem incredulus erit, non erit anima eius iustificata in semetipso. Iustus autem ex fide vivit.'^{dd} 'Iustus,' inquit, 'vivit ex fide,' ut vel hinc coniciamus pseudoprophetae, id est, falsa praedicentibus, negandum ita assensum esse, ut veris adhibenda fides est. Praesertim cum nihil errari¹⁵⁷ in ea re possit, Moyse docente in Deuteronomio¹⁵⁸ ut supra diximus, quibus credendum aut non credendum sit. Tandem¹⁵⁹ quomodocunque res habeat,¹⁶⁰ hoc ego ausim asserere. Nisi Deus noster, Deus misericordiarum et pietatis, Deus quietis et totius consolationis,¹⁶¹ per angelos, per prophetas, per visa, per quancunque virtutem salutis¹⁶² nostrae ineffabili nos clementia admonuerit, periculum esse¹⁶³ ne¹⁶⁴ non modo ex his vitae fluctibus non¹⁶⁵ emergamus aliquando, sed ne stationem quidem aliquam, ubi consistamus, ne portum, dicam,¹⁶⁶ et per fugium miseriarum harum respicere possimus. Nos certe in nostris periculis, quae tam multa perpessi sumus, nullum fuimus experti praesentius auxilium. Hinc, tyrannide amota, asseruimus nosmet in¹⁶⁷ libertatem. Hinc diu eiectis afflictisque reddita tandem patria est optimis civibus, neque aliam ullam ob causam, nisi ob invidiam et civium inter se contentiones exultantibus. Hinc errata omnibus humanissime condonata, ut lege etiam lata fieret omnium inter se civium discordiarum odiorumque oblivio.^{ee} Hinc reipublicae forma et gubernandi modus institutus. Hinc¹⁶⁸ in dies, id est, admonitore et monstratore Deo, multa domi forisque utiliter administrata.¹⁶⁹ Hinc spes est denique¹⁷⁰ pristinam nos dignitatem non recuperaturos modo, sed auctu-

^{bb} Referring here to Savonarola's prophecies, in his *Compendium Revelationum*, many of which were fulfilled, see D. Weinstein, *Savonarola and Florence*, Princeton, N.J., 1970, 116-17.

^{cc} Deut.18: 21-22.

^{dd} Habak.2:4.

^{ee} Scala refers to the law of peace and amnesty passed as a result of Savonarola's influence on 19 March 1495, ed. Cadoni, in *Prouvisioni, cit.*, 108-18.

ros etiam et¹⁷¹ ornatuos si aequitati¹⁷² causae confidendum est. Quoniam¹⁷³ resistit Deus superbis, humilibus autem dat gratiam,^{ff} nec deserit sperantes in se, qui est benedictus in saecula saeculorum.

Haec nunc habui, mi Trebat, quae ad te scriberem de rebus nostris deque nostrae Reipublicae defensione. Quae si eam vim habuerint quam illa habere debent, quae ex simplicitate cordis verique aperiendi affectu enuntiantur, nihil dubito fore ut¹⁷⁴ hi saltem quibus integra mens fuerit atque aliena a perturbationibus, aut ego nimium sum falsus, persuadebuntur. Nam quid¹⁷⁵ perturbati¹⁷⁶ iudicent, levior¹⁷⁷ cura est et¹⁷⁸ medicina difficilior. Neque nostrarum opus virium aut huius temporis, in quo quidem magis quomodo armis resistatur propulsenturque iniuriae procurandum videtur, quam ut verbis contra ineptorum quorundam loquacitatem atque petulantiam ipsi quoque inepti et facti sic scribendo procaciores contendamus. Vale.¹⁷⁹ Kalendis Septembris MCCCCLXXXVI.¹⁸⁰

Bartholomeus Scala eis qui legerint¹ salutem dicit. Scio nonnulli erunt qui mirabuntur qui solitus sim non probare eos qui² illa quae ipsi scripserint,³ modestiae (nisi fallor)⁴ transgressi cancellos, informari patiuntur⁵ ut id quoque nunc mihi evenerit, quod in aliis reprehenderim.⁶ Sed si intellexerint in publica me nunc causa⁷ potius quam mea obsecutum me⁸ civibus meis,⁹ mutata (ut arbitror) sententia, accipient magis aequo animo¹⁰ istam¹¹ modo¹² parendi impositam¹³ necessitatem. Atque eos accusabunt potius qui¹⁴ adeo maledicendo ambitiose et procaciter, ut nos publicam defensionem¹⁵ suscipere, impulere. Nec vero amici quidam minus ad cogendum valuerunt, quibus quidem nihil omnino tribuisse plebeium nimis videtur atque rusticantum. Quaedam vero negavisse rude etiam inhumanumque atque ab omni amoris veri officio multo maxime alienum est.¹⁶ Etsi enim tanta levitas praetereunda forsitan silentio magis¹⁷ fuerit, tamen non fuit consilium, ut penitus impune cederet.¹⁸ Neque ego non hanc saltem verborum et scripti operam,¹⁹ qui maiora nequeam,²⁰ rei nostrae publicae²¹ praestiterim. Et dicere quidem causam multo est quam agere²² condonabilius. Lacessitus vero,²³ si propulset iniuriam, minus in culpa est,²⁴ etsi dedisse veniam²⁵ divinius fuit. Valet.